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La Paz, 1 de febrero de 2023
P.I.LE. N° 196/2022-2023

Senor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por la Senadora Elizabet Zoya Zamora Arce, quien solicita al Sefior Ministro
de Obras Publicas Servicios y Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el plazo

de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la
letra dice:

Sefor Ministro, a través de la Agencia Boliviana de Carreteras — ABC: “1. Informe a
detalle si actualmente se tiene el estudio a disefio final de la interconexién caminera
Pajchani — Santa Ana, que forma parte de la Red Vial Fundamental. Detallando cual es su
estado, el costo total del tramo y la situacion en la que se encuentra. Adjunte
documentacion de respaldo. --- 2. Informe a detalle la situacion actual del tramo vial
Acheral - Choere. Detallando el estado de este proyecto; el costo total del tramo, la
situacién actual, su ejecucion fisica y presupuestaria. --- 3. Informe a detalle la situacion
actual del tramo vial Yacuiba — Campo Pajoso. Detallando el estado del proyecto, el costo
total del tramo, la situacion en la que se encuentra, su ejecucion fisica y presupuestaria,
las fases que la contempla y los motivos por lo que el gobierno nacional paga menos de la
mitad de la obra, siendo que es un tramo de la Red Vial Fundamental. Adjunte
documentacion de respaldo. --- 4. Informe a detalle la situacién actual del tramo vial Villa
Montes — La Vertiente — Palo Marcado. Detallando cudl es su estado, el costo total del
tramo, la situacion en la que se encuentra, su ejecucion fisica y presupuestaria, las fases
que la contempla y los motivos por lo que el gobierno nacional paga menos de la mitad de
la obra, siendo que es un tramo de la Red Vial Fundamental. Adjunte documentacion de
respaldo. --- 6. Informe a detalle; la situacion actual del tramo vial Isiri — La Central.
Detallando cual es su estado, el costo total del tramo, la situaciéon en la que se encuentra,
su ejecucion fisica y presupuestaria, los motivos por lo que el gobierno nacional por
intermedio de la Administradora Boliviana de Carreteras (ABC) no asume la competencia
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de realizar la obra caminera, siendo que es un tramo de la Red Vial Fundamental. Adjunte
documentacién de respaldo. --- 6. Informe a detalle; la situacion actual del tunel Alarache
de la carretera Tarija — Bermejo. Detallando cudl es su estado, si tiene un proyecto de
estudio a disefio final y su costo total, de igual manera donde se dispuso el monto
econdémico entregado por la empresa OAS. Adjunte documentacion de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma
PRESIDENTE

CAMARA DE SENADORES

SENADO TARIA

Sen. Claudia Elena Egiiez Alzaraiaz
SEGUNDA SECRETARIA

CAMARA DE SENADORE
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL OE ?ouvm
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Senor
Luis Alberto Arce Catacora

Presente.-

REF.: Respuesta a la Peticion de Inform Escrlto N° 196 2022 2023

De mi mayor consideracion:

\

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 0138 2023, de 14 de
febrero de 2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE
N° 196/2022-2023 de fecha 01 de febrero de 2023, enviado por el Senador Andrdnico
Rodriguez Ledezma, Presidente de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa
Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle: ’

PREGUNTA 1.
Informe a detalle si actualmente se tiene el estudio a .diseﬁo final de Ia
interconexion caminera Pajchani - Santa Ana, que forma parte de la Red Vial

Fundamental. Detallando cual es su estado, el costo total del tramo y la situacion
en la que se encuentra. Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA.

De la informacion proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras, actualmente
no se cuenta con un estudio para el tramo Pajchani — Santa Ana.

PREGUNTA 2.

Informe a detalle la situacion actual del tramo vial Acheral - Choere. Detallando el
estado de este proyecto; el costo total del tramo, la situacion actual, su ejecucion
fisica y presupuestaria.

RESPUESTA.

- De la informacion emitida por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, el proyecto se

encuentra en ejecucion, con Intencion de Resolucion de Contrato por causales atribuibles al
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contratista. El costo total del tramo es de $us 36.616.588,16 con un Avance Fisico del Proyecté

- de 58,15 % y Avance Financiero de 69,73%.

PREGUNTA 3.

Informe a detalle la situacién actual del tramo vial Yacuiba - Campo'Pajoso.
Detallando el estado del proyecto, el costo total del tramo, la situacion en la que se
encuentra, su ejecucion fisica y presupuestaria, las fases que la contempla y los

-motivos por lo que el gobierno nacional paga menos de la mitad de la obra, siendo

que es un tramo de la Red Vial Fundamental. Adjunte documentacion de respaldo.

- RESPUESTA.

Actualmente el Proyecto se encuentra en plena ejecucion, el costo total del tramo es de Bs.
122.334.505,81, con un Avance Fisico del Proyecto de 25, 80% y Avance Financiero del
38,53%.

“En cuanto al presupuesto estan garantizados los recursos TGN y aln se esta gest|onando los
recursos de Aporte Local, segin mandato del Decreto Supremo N° 4000 (art. 2 y 3), con el

cual también se explica el financiamiento.

PREGUNTA 4.

~ Informe a detalle la situacion actual del tramo vial Villamontes — La Vertiente -

Palo Marcado. Detallando cual es su estado, el costo total del tramo, la situacion en
la que se encuentra su ejecucion fisica y presupuestaria, las fases que la contempla
y los motivos por lo que el gobierno nacional paga menos de la mitad de la obra ,
siendo que es un tramo de la Red Vial Fundamental. Adjunte documentacion de

_respaldo,

RESPU ESTA.

Actualmente el Proyecto se encuentra en plena ejecucion, el costo total del tramo es de Bs.

106.631.000,67, el Avance FISICO del Proyecto es de 20,69% y el Avance Financiero: 39 21%,

Conforme el Decreto ‘Supremo N°4011 (art: 3) se’establece la asignacién de recursos para el
proyecto.

PREGUNTA 5.

Informe a detalle; la situacion actual del tramo vial Isiri - la Central. Detallando
cual es su estado. el costo total del tramo, tal situacion en la que se encuentra, su
ejecucion fisica y presupuestaria, los motivos por lo que el gobierno nacional por

- intermedio de la Administradora Boliviana de Carreteras (ABC) no asume la

competencia de realizar la obra caminera, siendo que es un tramo de’la Red Vial

Fundamental. Adjunte documentacién de respaldo.
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RESPUESTA.

* Al respecto corresponde responder la pregunta al Gobierno Autdnomo Regional Del Chaco

Tarijefio - GARCHT, ya que la ABC no asume la ejecucion del proyecto en razén a que el
Convenio Interinstitucional ABC N°024/12 DGT-CT-CIN-GARCHT-V que tiene por objeto
desarrollar actividades coordinadas para la Construccién de la Carretera Villa Montes - Isir,
(Tramos [siri - La Central y La Central Villa Montes), dentro de las principales obligaciones del
GARCHT-V es la de Garantizar la asignacidn de recursos al 100 % desde la readecuacion de
estudio, construccion, supervision, fiscalizacion técnica y ambiental y Mane]o administrativo
procediendo a la contratacién y control de contratos de supervision, construccion y
ﬂscahzacnon se encuentra vigente.

PREGUNTA 6.

Informe a detalle; la situacion actual del tanel Alarache de la carretera Tarija -
Bermejo. Detallando cual es su estado, si tiene un proyecto de estudio a disefio
final y su costo total, de igual manera donde se dispuso el monto econémico
entregado por la empresa OAS: Adjunté documentacion de respaldo”.

L

RESPUESTA.
No se han dispuesto recursos para la elaboracion del Disefio Final, el costo no esta
determinado. La empresa OAS depositd los montos resarcidos a la ABC por varias obras en la
Cuenta Unica del Tesoro.(CUT).

Se hace propicia Ia ocasion, para relterar a usted, las conS|deraC|ones mas distinguidas.

EMR/ /ITC/eibp
c.c.: Archivo
HR.: E/2022-2477
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